
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico - Servizio 4 U.V.P. – 

Approvazione Procedura PRO.04_UVP, manuale, disciplinare e dichiarazione impegno del Servizio di Verifica 

dell’ Organismo di Ispezione di tipo B – ISP n. 205 E. 

 
 

 

D.D.G. n. …………… del……………………….    

UNIONE EUROPEA  
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

 
 

Regione Siciliana 
Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
  Servizio 4 – Unità Verifiche Progetti 
   Organismo di Ispezione di tipo “B” 
          ISP n. 205 E 
 

 

 

 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la Legge Regionale n.12 del 12/07/2011 - art. 4 - Istituzione del Dipartimento Regionale Tecnico; 

Vista il D.P. Reg. n.12 del 14/06/2016, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della 

L.R. n.19 del 16/12/2008 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, 

comma 1, della L.R. 07/05/2015” n.9, nonché l'allegato funzionigramma; 

Visto l'art.26, comma 6 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

Vista La Linea Guida Anac n.1 del 7/03/2018, aggiornate con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 

15/05/2019 - Indirizzi generali nell’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria; 

Vista la Norma UNI CEI EN ISO/IEC 17020 “Criteri generali per il funzionamento dei vari tipi di Organismo che 

effettuano attività di Ispezione”; 

Visto il Regolamento Tecnico RT-07 di Accredia “Prescrizioni per l’accreditamento degli Organismi di Ispezione 

di Tipo A, B e C ai sensi della Norma UNI CEI ISO/IEC 17020 nei seguenti settori di accreditamento: -1. Costruzioni 

edili, opere di ingegneria civile in genere e relative opere impiantistiche, opere di presidio e difesa ambientale e di 

ingegneria naturalistica -2. Opere impiantistiche Industriali -3. Prodotti, Componenti e Servizi per le Costruzioni”; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n.374 del 12/10/2018 con la quale sono state assegnate le somme per 

l'Accreditamento deIl’ “Organismo di Ispezione di Tipo B”; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 239 del 27/06/2019 con la quale si è preso atto del funzionigramma 

dell’Organismo di Ispezione di Tipo B; 

Vista la Delibera del Comitato settoriale di Accreditamento Certificazione e Ispezione (CSA CI) del 29/05/2019 con 

cui Accredia ha concesso l'accreditamento, nello schema ISP, alla Regione Siciliana- Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico-Servizio 4º quale Odl di Tipo “B” per i Servizi di 

Ingegneria e Architettura, in merito alle Ispezioni sulla progettazione delle opere ivi comprese quelle ai fini della 

validazione; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 2760 del 18/06/2020 con il quale, in esecuzione della deliberazione 

della Giunta Regionale n. 252 del 14/06/2020, all'arch. Salvatore Lizzio è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità; 

Visto il Manuale UNI CEI ISO IEC 17020 Edizione 1 - Revisione 7 del 10/03/2022 che descrive i criteri, le responsabilità 

e le modalità operative messe in atto dalla Regione Siciliana per espletare l’attività di verifica della progettazione ai 

sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in conformità ai requisiti della norma UNI CEI EN ISO/IEC 

17020, con particolare riguardo ai requisiti relativi alla imparzialità, competenza ed oggettività applicabili al 

servizio di verifica dei progetti; 

Vista la Procedura PRO.04_UVP Edizione 1 – Revisione 2 del 21/02/2022 di tenuta sotto controllo dei documenti e delle 

registrazioni dell’Organismo di Ispezione di tipo B; 

Visto il Disciplinare per l’Attività di Verifica dei Progetti Edizione 1 – Revisione 6 del 31/01/2022, che 

definisce e regolamenta lo scopo, il campo di applicazione, i documenti di riferimento, i requisiti, compiti e 

responsabilità del personale, nonché i termini e le modalità di esecuzione del Servizio di verifica dei progetti; 

 

 

Giovanni.Tarantino
Font monospazio
1436		2022



 

 

Vista la Dichiarazione di impegno all’imparzialità di giudizio, all’indipendenza e all’assenza di conflitto di interessi 

del servizio di verifica finalizzata alla validazione dei progetti Edizione 1 - Revisione 1 del 04/01/2022 (Allegato 2, 

al Manuale), con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico garantisce l’impegno 

all’imparzialità nello svolgimento delle attività di competenza dell’Unità Verifiche Progetti, quale Organismo di 

Ispezione di Tipo “B”; 

Ritenuto di dovere procedere all’approvazione amministrativa dei documenti fondamentali del Sistema di Gestione 

dell’Organismo di Ispezione di Tipo “B” e nello specifico della Procedura PRO.04_UVP, del Manuale, del 

Disciplinare e della Dichiarazione d’Imparzialità, al fine di darne adeguata pubblicità in conformità alle leggi ed alle 

norme soprarichiamate; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

Per i motivi in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti, sono approvati, la Procedura 

PRO.04_UVP Edizione 1 – Revisione 2 del 21/02/2022, il Manuale UNI CEI ISO IEC 17020 Edizione - 1 Revisione 

7 del 10/03/2022, il Disciplinare per l'Attività di Verifica dei Progetti Edizione 1- Revisione 6 del 31/01/2022 e la 

Dichiarazione di impegno all’imparzialità di giudizio, all’indipendenza e all’assenza di conflitto di interessi del 

servizio di verifica finalizzata alla validazione dei progetti Edizione 1 – Revisione 1 del 04/01/2022 del Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale Tecnico. 

 

Articolo 2 

 

Il presente Decreto, in uno alla Procedura PRO.04_UVP ed al Manuale, di cui all’art. 1, sarà pubblicato per esteso 

sul sito istituzionale internet del Dipartimento Regionale Tecnico, ai sensi dell’art. 68 comma 5 della Legge 

Regionale 12 agosto 2014 n.21, per come sostituito dall’articolo 98 comma 6 della Legge Regionale n. 9 del 

07/05/2015. 

 

Palermo, lì _____________________ 

 

             

       IL DIRIGENTE GENERALE 

            Arch. Salvatore Lizzio 

 

Giovanni.Tarantino
Font monospazio
03/10/2022


		2022-09-30T12:28:33+0200
	Salvatore Lizzio




